DİVÂN *DİSİPLİNLERARASI*
ÇALIŞMALAR DERGİSİ 2012/2 Cilt 17
Sayı 33

Ayrı Basım

M. Cüneyt KAYA

Bir “Filozof” Olarak Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283):
Letâifü'l-hikme Bağlamında Bir Tahlil Denemesi

**BİLİM
VE
SANAT
VAKFI**

Dîvân *DİSİPLİNLERARASI ÇALIŞMALAR DERGİSİ*

Cilt 17 Sayı 33 2012/2

Sahibi: Bilim ve Sanat Vakfı

Yayın Kurulu: Alim Arlı, İshak Arslan, Mustafa Demiray, Faruk Deniz, İhsan Fazlıođlu, M. Cüneyt Kaya, M.

Adres: Bilim ve Sanat Vakfı, Vefa Cad. No: 41 34134 Vefa İSTANBUL

Tel: 0212. 528 22 22 (pbx) Faks: 0212. 513 32 20 www.divandergisi.com

email: divan@bisav.org, divandergisi@yahoo.com ISSN 1309-6834

Bir ‘‘Filozof’’ Olarak Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283): *Letâifü’l-hikme* Bağlamında Bir Tahlil Denemesi*

M. Cüneyt KAYA

İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Felsefe Bölümü

Özet

Genellikle meşhur bir Şâfiî fakihî ve mantıkçı oluşuyla ön plana çıkan Sirâceddin el-Urmevî, hayatının önemli bir bölümünü Eyyûbiler dönemi Kahire’inde geçirmiş ve 655/1257’de Konya’ya gelerek vefatına kadar burada ‘‘başkadı’’ olarak görev yapmıştır. İbn Sînâ (ö. 428/1037) ve Gazzâlî (ö. 505/1111) sonrasında Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) tarafından temel çerçevesi oluşturulan ‘‘mü-teahhirûn’’ dönemi düşüncesinin önemli bir temsilcisi olan Urmevî’nin felsefî olarak iki isimden doğrudan etkilendiği bilinmektedir: Hocası Kemâleddin b. Yûnus (ö. 639/1241) ve meslektaşısı/dostu Efdaluddin el-Hûnecî (ö.

* Bu makalenin ilk hâli, 20-22 Ekim 2011 tarihinde Konya’da düzenlenen *II. Uluslararası Selçuklularda Bilim ve Düşünce Sempozyumu*’nda tebliğ olarak sunulmuştur. Makalenin ilk hâlini okuyarak çok değerli katkılarda bulunan Tuncay Başoğlu, Hızır Murat Köse ve Mustakim Arıcı’ya, kaynakları paylaşmadaki cömertlikleri sebebiyle Semih Atiş ve Eşref Altaş’a müteşekkirim.

646/1249). Urmevî'nin felsefî görüşlerini tespit noktasında başvurulabilecek başlıca eserlerinden biri, Anadolu Selçuklu Sultanı II. İzzeddin Keykâvûs'a (slt. 1246-1257) ithaf ettiği ve Farsça olarak kaleme aldığı *Letâîfü'l-hikme*'dir.

Bu dönemin belki de en dikkat çekici özelliği, "felsefe"-nin tüm entelektüel gelenekler (dinî/naklî ilimler de dâhil) üzerinde etkili hâle gelmeye başlamasıdır. Felsefenin böylesine etkin bir konuma yükselişinin arkasındaki başlıca sebep, İbn Sînâ (ö. 428/1037) felsefesinin kendine has bazı özellikleridir. Dimitri Gutas'ı takip

1 İslâm düşünce tarihinde XIII. yüzyılın taşıdığı önem hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Bekir Karlığa, "İbn Sînâ Çizgisinde Osmanlı Düşüncesinin Gelişimi", *İslâm Felsefesinin Sorunları* içinde (ed. Mehmet Vural, Ankara: Elis, 2003), s. 9-17; Mustakim Arıcı, "Necmeddin el-Kâtibi ve Metafizik Düşüncesi" (Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2011), s. 10-19. Arıcı, XIII. yüzyıldaki siyasî ve ilmî ortamı tasvir ettikten sonra Kâtibî bağlamında, Urmevî'nin de aralarında bulunduğu, dönemin önde gelen düşünürlerini tanıtmakta ve aralarındaki ilişki ağını ortaya koymaktadır (s. 24-32).

ederek bu özellikleri üç noktada toplamak mümkündür: (1) İbn Sînâ kendisinden önceki İslâm felsefesi geleneğinin iki hâkim anlayışını, yani Plotinus ve Proklus'un temel metinleriyle beraber Kindî (ö. ykl. 252/866) çevresinin Yeni-Eflâtunculuğunu ve Fârâbî (ö. 339/950) okulunun, yani Bağdat Meşşâilerinin Aristotelesçiliğini felsefî açıdan dinamik, teorik açıdan ise ikna edici bir sistemde büyük bir ustalıkla bir araya getirmiştir. (2) İbn Sînâ, nübüvvetin mahiyeti, ölüm sonrası hayat, din olgusu ve benzeri, İslâm toplumunun tüm entelektüel ilgilerini kendi felsefî sistemine dâhil ederek sözkonusu meseleleri bu sistemin kavramlarıyla ele almıştır. (3) Eserlerinde, toplumdaki entelektüel söylemin ihtiyaçlarıyla tam anlamıyla uyumlu, farklı üsluplar denemeye açık bir yazım tarzı kullanmıştır.²

İbn Sînâ'nın felsefesi, başta Gazzâlî (ö. 505/1111) olmak üzere Şehristânî (ö. 548/1153) ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) gibi "mütekellim" kimliği ön plana çıkan isimler ve Ebu'l-Berekât el-Bağdâdî (ö. 547/1152), Sühreverdî (ö. 587/1191), İbn Rüşd (ö. 595/1198) ve Abdüllatif el-Bağdâdî (ö. 629/1231) gibi felsefe geleneğinin içinden gelen simalar tarafından ciddi bir şekilde eleştirilmesine rağmen hem bu eleştiriler yoluyla büyüyen şöhreti hem de sâdık talebelerinin gayretleri sayesinde etkisini sürdürmüştür.

Marlow, “A Thirteenth-Century Scholar in the Eastern Mediterranean”, s. 284-285; Gutas, “İbn Sînâ'nın Mirası: Arap Felsefesinin Altın Çağı (1000-yaklaşık 1350)”, s. 262.

dışında kaynaklarda zikredilen talebeleri de XIII. yüzyıl ve sonrası dönemin en etkili isimleri arasında yer almaktadırlar: Efdalüddîn el-Hûnecî (ö. 646/1248), Esîrüddîn el-Ebherî (ö. 663/1265) ve Nasîruddîn et-Tûsî (ö. 672/1274). Bu isimlerden Ebherî'nin kaleme aldığı *Hidâyetü'l-hikme* ve *Îsâgûcî* adlı eserler modern zamanlara kadar felsefe okumak isteyenlerin başucu kitabı olma özelliğini korurken, onun talebesi Necmeddîn el-Kâtibî'nin (ö.

Urmevî'nin Ebherî ve Tûsî ile görüştüğüne dair elimizde herhangi bir bilgi bulunmasa da onun Hûnecî ile olan yakın ilişkisi bilinmektedir. Kaynaklarda Urmevî'nin yakını (*karîb*) olarak kaydedilen ve naklî ilimler yanında aklî ilimler, özellikle de tıp ve mantık alanındaki uzmanlığıyla tanınan Hûnecî, 634/1237 tarihinde Eyyûbî Sultanı Melik Kâmil tarafından Selçuklu Sultanı II. Gıyâseddin Keyhüsrev'e (slt. 634-644/1237-1246) elçi olarak gönderilmiştir. Ancak dönüş yolunda Melik Kâmil'in ölüm haberini alan Hûnecî, Anadolu'ya geri dönüp Selçukluların Moğollar karşısında yenildiği Köseadağ Savaşı'na (641/1243) kadar Anadolu'da II. Keyhüsrev tarafından atandığı kadılık görevini sürdürmüştür. Daha sonra Mısır'a dönen Hûnecî, Melik Sâlih (slt. 637-647/1240-1249) tarafından Mısır'ın başkadısı olarak tayin edilmiş ve Sâlihiyye Medresesi'nde tedaris ve iftâ ile meşgul olmuştur.⁸

Urmevî'nin gerek hayatı gerekse eserleri ve ilmî kişiliği incelendiğinde, hocası İbn Yûnus ve dostu/meslektaşı Hûnecî ile arasında dikkat çekici benzerlikler olduğu görülmektedir.

Kılıcarşan Kayseri'de kendisini müstakil sultan ilan etmişse de (652/1254) ertesi yıl Kayseri yakınlarındaki Ahmedhisar mevkiinde kardeşine yenilmiştir. II. Keykâvus'un 654/1256'da Aksaray yakınlarında Sultanhanı'nda Moğol güçleri karşısında mağlup oluşunun ardından Burgulu'da bulunan IV. Kılıcarşan Konya'ya getirilerek tahta çıkarılmış (16 Saffer 655/4 Mart 1257), Moğol kumandanı Baycu'nun Anadolu'dan ayrılmasından sonra ise II. Keykâvus Konya'ya gelerek tekrar tahta oturmuştur (14 Rebîülâhir 655/1 Mayıs 1257).

294.

19 Marlow, "A Thirteenth-Century Scholar in the Eastern Mediterranean", s. 296-297; Çağrıncı, "Sirâceddin el-Urmevî", s. 262.

20 Urmevî, *Letâif*, s. 6.

ca askerleri ve kendisine bağlı Türkmenlerle birlikte İstanbul'a gidip Bizans imparatoru VIII. Mikhail Palaiologos'a sığınmıştır (660/1262).²¹

Urmevî'nin ne zaman “başkadı” (*kâdî'l-kudât*) olarak atandığına dair herhangi bir bilgi bulunmasa da *Letâif*'i 655/1257'de II. Keykâvus'a sunduğunda böyle bir göreve atanmış olduğunu düşünmek mümkündür.²² Her hâlükârda kaynaklar, Urmevî'nin ölene kadar bu görevi sürdürdüğünü teyit etmektedir.²³ Urmevî'nin Konya'daki yıllarına dair elimizde iki bilgi bulunmaktadır. Bunlardan biri, 675/1277 yılında II. Keykâvus'un oğlu, Cimri lakabıyla tanınan Alâaddin Siyavuş ile işbirliği yapan Karamanoğlu Mehmed Bey kumandasındaki isyancılar tarafından Konya'nın baskına uğrayacağına haber alan Konya halkını şehri savunmaya teşvik ettiği, bu maksatla bir fetva çıkardığı gibi kendisinin de surlara bizzat çıkarak saldırganlara ok atmasının III. Keyhüsrev tarafından büyük bir memnuniyetle karşılandığı ve Anadolu başkadılığı göreviyle taltif edildiği şeklindedir.²⁴ Diğeri ise Hülâgü'nün 656/1258'de Bağdat'ı ele geçirmesinin ardından ismi belirtilmeyen bir Anadolu hükümdarının (*sâhib Rûm*), Urmevî'yi elçi olarak Hülâgü'ye gönderdiği yönündedir.²⁵

Diğer yandan tarih ve tabakât kitaplarında hayatına dair daha fazla bilgi bulunmayan Urmevî'nin ismine Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî menâkıblarında rastlamak mümkündür. Feridûn b. Ahmed Sipahsâlâr'ın (ö. 712/1312) *Risâle-i Sipahsâlâr der menâkıb-ı Hazret-i Hüdâvendigâr*'ı, Eflâkî'nin (ö. 761/1360) *Menâkıbü'l-ârifin*'i ve Câmî'nin (ö. 898/1492) *Nefehâtü'l-üns*'ünde “Kadı Sirâceddin” ve “Kadı Sirâceddin-i Urmevî” şeklinde atıf yapılan Urmevî'nin ismi, kimi zaman Mevlânâ'nın karşısında, onu küçük düşürmeye çalışan *zâhiri* bir âlim, kimi zaman ise Mevlânâ'ya hürmet eden ve ona yöneltilen eleştirilere karşı onu koruyan bir sûfî dostu, hatta

bulunmuş, bölümlerin sıralanışını değiştirmiş, yeni bölümler ekleyerek eserin daha sistematik olması sağlamış, kimi noktalarda Râzî'ye olan itirazlarını metne dâhil etmiş ve pek çok noktada metni yeniden ifadelendirerek dil ve üslup açısından daha yetkin bir hâle getirmiştir.⁴¹

• • •

Urmevî 655/1257 yılının sonlarında "pâdişâh-ı İslâm, sultân-ı a'zam, hâkân-ı mu'azzam, tâc-ı âl-i Selcûk izzü'd-dünyâ ve'd-dîn sultânü'l-İslâm ve'l-müslimîn Ebî'l-Feth Keykâvus b. Keyhüsrev Keykubâd" şeklinde andığı II. Keykâvus'un huzuruna vardığında, Hz.

olan *Letâif*'le, yerleşmekte olan bu yeni bilgi/bilim tasavvurunun her kesimden entelektüeller tarafından okunup anlaşılabilmesini sağlamayı hedeflemiş olmalıdır. *Letâif*'in pek çok bölümünün (özellikle ilimler tasnifi ve pratik hikmet kısımları), Tûsî'nin talebelerinden Kutbuddîn eş-Şîrâzî (634-710/1236-1311) tarafından Farsça olarak kaleme alınan ansiklopedik eseri *Dürretü't-tâc*'da kaynak gösterilmeksizin kullanılması, onun etkisine dair verilebilecek örneklerden sadece birisidir.⁸²

81 Urmevî, *Letâif*, s. 165-166.

82 Reza Pourjavady & Sabine Schmidtke, "Qutb al-Dîn al-Shîrâzî's (634/1236-710/1311) *Durrat al-Tâj* and Its Sources (Studies on Qutb al-Dîn al-Shîrâ-

Şimdiye kadar modern araştırmacıların dikkatini çekmemiş olsa da, *Letâif*'in amelî hikmete dair kısmı, Tûsî'nin *Ahlâk-ı Nâsırî*'sinden sonra (telif tarihi ykl. 633/1236) bu alanda kaleme alınmış ilk müstakil çalışmadır ve bu durum, İslâm düşüncesinde "amelî hikmet" in Tûsî sonrasındaki serüvenini, onun takipçileri çerçevesinde ele alan yaklaşımın gözden geçirilmesini gerekli kılmaktadır.⁸³

Abstract

Sirâj al-Dîn al-Urmawî (d. 1283) as a "Philosopher": An Analysis of His *Latâ'if al-hikma*

Best known as a jurist of the Shâfiî school and a scholar of Logic, Sirâj al-Dîn al-Urmawî lived much of his life in Ayyubid-era Cairo before moving to Konya (in 655/1257), where he served as the "Chief Kâdî" for the rest of his life. He was also an important figure within the "mutaakhhirîn"-era Islamic thought, whose fundamental philosophical framework had been established by Fakhr al-Dîn al-Râzî (d. 606/1210), after Avicenna (d. 428/1037) and al-Ghazâlî (d. 505/1111). Philosophically, al-Urmawî was known to have been influenced by two particular figures: his mentor Kamâl al-Dîn ibn Yûnus (d. 639/1241), and his colleague and friend Afdal al-Dîn al-Hûnajî (d. 646/1249). An important work to resort to for understanding Urmawî's philosophical views is his *Latâ'if al-hikma*, which he wrote in Persian and dedicated to the Anatolian-Seljukid Sultan Izz al-Dîn Kaykâvus II (r. 1246-1257).

83 Bu yaklaşımın bir örneği için bkz. Mustafa Çağrı, *İslâm Düşüncesinde Ahlâk* (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 1989), s. 166-167.

İ Ç İ N D E K İ L E R

Sunuş V-VIII
Bir “Filozof” Olarak Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283): <i>Letâifü'l-bikme</i> Bağlamında Bir Tahlil Denemesi M. Cüneyt KAYA 1-45
Modernleşme Sürecinde Hind Alt Kıtasında İctihad ve Taklide Farklı Yaklaşımlar: Muhammed İkbal’in Görüşleri Çerçevesinde Bir İnceleme Özgür KAVAK 47-68
Müctehidin Yokluğunda Fıkhî Ahkâm: Cüveynî’nin <i>el-Gıyâsî</i> ’deki